

Arbetsmarknadsdepartementet  
Arbetsmarknadsministern

Arbetsförmedlingen  
113 99 STOCKHOLM

### **Uppdrag till Arbetsförmedlingen om pilotprojekt med branschpassad yrkesutbildning för ungdomar i samverkan med industrin**

---

#### **Regeringens beslut**

Regeringen uppdrar åt Arbetsförmedlingen att, inom ramen för ett pilotprojekt, utveckla samverkan med Teknikföretagen och IF Metall kring rekrytering och matchning av ungdomar till yrkesintroduktionsanställningar om ett år eller mer inom industrin. I pilotprojektet ska ungdomarnas yrkesintroduktionsanställning kunna kombineras med branschpassade yrkesutbildningsinsatser som Arbetsförmedlingen tillhandahåller.

Syftet med pilotprojektet är att arbetsmarknadens parter och Arbetsförmedlingen ska i samverkan utveckla en modell där matchning av unga kompletteras med branschpassade yrkesutbildningsinsatser, som inom ramen för pilotprojektet ges parallellt med en yrkesintroduktionsanställning.

Målgruppen för pilotprojektet är unga kvinnor och unga män mellan 16 och 25 år dvs. dels ungdomar inom jobb- och utvecklingsgarantin samt jobbgarantin för ungdomar, dels ungdomar som på grund av särskilda skäl står långt ifrån arbetsmarknaden. De branschpassade yrkesutbildningsinsatserna som erbjuds inom pilotprojektet får omfatta motsvarande maximalt 16 veckors heltidsstudier.

Pilotprojektet beräknas omfatta 300 individer år 2013 och 500 individer år 2014. Detta motsvarar 100 respektive 170 årsplatser i utbildning, 2014 fördelade på ett begränsat antal marknadsområden. Den närmare utformningen av pilotprojektet, inklusive preciseringen av områden respektive former för datainsamling görs av pilotprojektets styrgrupp i samverkan med Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering (IFAU) utifrån kravet att projektet ska kunna följas upp och utvärderas samt ställas mot andra alternativ.

Arbetsförmedlingen ska ansvara för genomförandet av pilotprojektet och inrätta en styrgrupp i vilken Teknikföretagen och IF Metall bör ingå. I styrgruppen ska även representanter från Statskontoret delta. Statskontoret ska genom sin medverkan bidra till att säkerställa att projektet blir uppföljnings- och utvärderingsbart. Resultat i form av övergång till arbete ska kunna följas även efter det att pilotprojektet avslutats.

Pilotprojektet ska löpa fr.o.m. februari 2013 t.o.m. december 2014.

Kostnaderna för de branschanpassade yrkesutbildningsinsatserna ska belasta det för budgetåret 2013 inom utgiftsområde 14 Arbetsmarknad och arbetsliv uppförda anslaget 1:3 Kostnader för arbetsmarknadspolitiska program och insatser.

Värdet av den utbildningsinsats som tillhandahålls de anställda ungdomarna av Arbetsförmedlingen ska vara förenligt med regelverket för de minimistöd som regleras i Kommissionens förordning (EG) nr 1998/2006 av den 15 december 2006 om tillämpningen av artiklarna 87 och 88 i fördraget på stöd av mindre betydelse.

Arbetsförmedlingen ska senast den 1 juni 2013 redovisa till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) respektive senast den 1 mars 2014 och den 1 mars 2015 till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) redovisa hur arbetet med uppdraget fortskrider. Arbetsförmedlingen ska vidare senast den 1 juni 2016 till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) inkomma med en slutlig redovisning av uppdragets resultat. Av redovisningarna ska framgå kostnaderna för pilotprojektet samt hur uppdraget har organiserats och genomförts. Av redovisningarna ska vidare framgå hur många individer (kvinnor respektive män) och företag som har varit berörda, vilka typer av utbildningsinsatser som ungdomarna har fått samt i vilken utsträckning utbildningsinsatserna har bidragit till fortsatt eller ny anställning. Arbetsförmedlingen ska även efter samråd med övriga medlemmar i styrgruppen redovisa allmänna erfarenheter och lärdomar av arbetssättet.

## **Bakgrund**

Teknikföretagen, IF Metall och Arbetsförmedlingen har gemensamt tagit initiativ till och utvecklat det s.k. Industrins Yrkesår för ungdomar. Inom ramen för projektet Gnosjöandans yrkesår har modellen testats och förslag till modifieringar respektive utveckling av projektet har definierats. Målgruppen för projektet var arbetslösa ungdomar med grundläggande gymnasiekompetens, men utan teknisk och industriell utbildning och erfarenhet. Arbetsförmedlingen matchade dessa ungdomar mot företagens behovsprofiler och gav dem erforderlig

kompetens genom utbildningsinsatser. Därefter erbjöds ungdomarna en tidsbegränsad yrkesintroduktionsanställning.

Det nämnda projektet har uppmärksammats i samband med de s.k. trepartssamtalen där huvudsyftet har varit att finna vägar att i samverkan mellan arbetsmarknadens parter och regeringen underlätta övergången från skola till arbetsliv. Projektägarna har utifrån erfarenheterna från det projektet framfört önskemål om att inom ramen för ett pilotprojekt kunna erbjuda branschanpassade yrkesutbildningsinsatser mer flexibelt varvade med arbete efter det att ungdomen har fått en yrkesintroduktionsanställning. Flera motiv till förslaget har framförts bl.a. att utbildningen blir mer effektiv när den kan varvas med praktisk tillämpning på arbetsplatsen. Vidare har framhållits att det är lättare att motivera ungdomar att fullfölja nödvändig utbildning då de direkt kan se utbildningens tillämpbarhet och då en anställning är direkt knuten till utbildningen. Arbetsgivare kan också uppfatta risken eller kostnaden för att anställa unga personer som har svag förankring på arbetsmarknaden som alltför stor. Dessa individers anställningsbarhet skulle kunna öka om en anställning varvas med utbildning genom exempelvis en minskad risk för arbetsgivarna, eller genom möjliga positiva effekter på effektiviteten i lärandet och individernas produktivitet.

Regeringen har genomfört en rad åtgärder för att öka arbetsutbudet och efterfrågan på arbetskraft, särskilt i grupper som har en svag förankring på arbetsmarknaden. Det är angeläget att pröva ytterligare vägar som kan förbättra möjligheterna för arbetslösa ungdomar och ungdomar som bedöms löpa risk för långtidsarbetslöshet att komma ut i arbetslivet. Att ungdomars möjlighet att träda in på arbetsmarknaden underlättas och att deras potential tillvaratas på arbetsmarknaden är en prioriterad fråga för regeringen.

På regeringens vägnar

Erik Ullenhag

Karin Alm Chearnley

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM

Socialdepartementet /SFÖ

Finansdepartementet, BA, EA

Utbildningsdepartementet/GV

Näringsdepartementet/MK

Arbetsmarknadsdepartementet/IU

Riksrevisionen

Ekonomistyrningsverket

Statskontoret

Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering

IF Metall

Teknikföretagen